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UKRAINA-UE: FINANSOWANIE PROJEKTÓW W ZAKRESIE 

SZKOLENIA SPECJALISTÓW Z BANKOWOŚCI MIĘDZYNARODOWEJ 

 

Analiza międzynarodowych doświadczeń w działalności projektowej pokazuje, 

że w wielu rozwiniętych krajach świata jednym z ważnych zadań rozwoju 

gospodarczego jest ukierunkowanie prac na poszukiwanie pozabudżetowych 

alternatywnych źródeł finansowania i nawiązanie współpracy z międzynarodowymi 

funduszami, programami i dotacjami. 

Według obliczeń Ministerstwa Gospodarki Ukrainy, roczny wymóg gospodarki 

Ukrainy na inwestycji wynosi od 30 do 40 miliardów dolarów USA. Łączne potrzeby 

inwestycyjne w zakresie restrukturyzacji gospodarki wahała się od 140 do 200 

miliardów dolarów [1, с.40]. 

UE jest największym donatorem dla Ukrainy, koncentrując się na inwestycjach 

w reformy horyzontalne, praworządność, działania antykorupcyjne, reformę 

decentralizacji i administrację publiczną. Planowane reformy na Ukrainie są: pomoc 

makrofinansowa – 3,4 mld euro; pożyczki od Europejskiego Banku Inwestycyjnego 
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(EBI) – 3 mld euro; inwestycje Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju (EBOR) 

– 2, 7 mld euro; granty – 879,2 mln euro [2]. 

W dobie gospodarki, opartej na wiedzy, wartośc dodana i ekonomiczny wzrost 

osiągają się poprzez edukację i innowacje. W związku z tym uniwersytety muszą 

gromadzić wiedzę, a innowacje. Projekty w ramach wskazanego komponentu są 

skierowane w celu zwiększenia atrakcyjności szkolnictwa wyższego w UE, jej 

edukacja w krajach trzecich, wzmocnienie współpracy międzykulturowej, 

rozpowszechnianie i pogłębianie dialogu międzykulturowego. 

Z punktu widzenia europejskiej strategii integracji Ukrainy przydatne jest 

zbadanie doświadczeń Polski w finansowaniu obszaru wiedzy, nauki i innowacji z 

wykorzystaniem funduszy unijnych.  

Z danych Eurostatu wynika, iż w 2013 roku Polska przeznaczyła na naukę 

0,87% PKB, podczas gdy średnia unijna wynosiła ponad 2%. Polska od lat należy do 

Państw UE o najniższych wydatkach na badania i rozwój. Obecnie przyjęto cel aby 

osiągnąć poziom wydatków na naukę na poziomie 1,7% PKB w roku 2020. Jednak w 

tym samym czasie średnia unijna ma wynieść aż 3%. Źródłem finansowania badań 

stosowanych w Polsce są: fundusze rządowe, fundusze unijne i kapitał prywatny. 

Kapitał prywatny stanowi zaledwie jedną trzecią inwestycji w tym obszarze. Niestety 

nadal dostęp do kapitału pożyczkowego przeznaczonego na badania jest istotnie 

ograniczony. Podobnie jest z dostępem do kapitału pochodzącego z rynków 

kapitałowych.  

Ale ze względu na wykorzystanie zdolności UE można przyjąć, iż zmiany w 

finansowaniu polskiej nauki idą w dobrym kierunku. W ciągu ostatnich 11 lat aż o 

55 % wzrosły wydatki na naukę w stosunku do PKB [3].  

Niestety na Ukrainie istnieje tendencja do trwałej redukcji wydatków budżetu 

państwa na działalność naukową i techniczną w ciągu ostatnich pięciu lat. Spadek 

wynosi 3, 232 mld UAH: z 5,303 mld UAH w 2013 r.  do 2,171 mld UAH w 2017 r. 

(w cenach stałych w 2011 r.) [3]. W tym samym czasie Ukraina ma ogólny niski 

poziom wykorzystania zasobów w ramach programów і grantów UE, w 

szczególności w finansowaniu rozwoju szkolnictwa wyższego.  
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Jednym z obiecujących obszarów w dziedzinie finansów, bankowości i 

ubezpieczeń jest specjalizacja "Międzynarodowa Bankowość". Będzie to okazja do 

zapoznania się z trendami i mechanizmami transformacji współczesnej bankowości, 

jej cechami związanymi z funkcjonowaniem banków w zintegrowanym otoczeniu 

finansowym. Oczywiście opracowanie i wdrożenie takiego projektu może odbywać 

się w oparciu o doświadczenie i zaangażowanie polskich uczelni wyższych w 

przygotowanie odpowiedniego wniosku aplikacyjnego. 

Racjonalizacja takiego projektu umożliwi przygotowanie wysoko 

wykwalifikowanych specjalistów do skutecznego rozwoju bankowości na Ukrainie w 

oparciu o międzynarodowe standardy. 
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